

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

<b>Naam en fractie:</b>	Marlene Potjer, VVD
<b>Datum indiening:</b>	24 september 2020
<b>Datum antwoord:</b>	22 oktober 2020
<b>Onderwerp:</b>	Golf auto-inbraken Rembrandtpark

### Inleiding

Al jaren is het Rembrandtpark populair onder auto-inbrekers vanwege de ontsluiting, op twee punten, naar de snelweg. In de nacht van 23 op 24 september is het buitengewoon druk geweest hetgeen tot een zeer onveilig gevoel leidt in de wijk.

### **Vraag 1**

Heeft het college de mogelijkheid hier extra aandacht voor te vragen in het veiligheidsoverleg, en is het college daartoe bereid?

### **Antwoord**

Het college geeft extra aandacht aan het aanpakken van autokraken in het veiligheidsoverleg. .

### **Vraag 2**

Er zijn tegenwoordig technische mogelijkheden in een combinatie van mobiele camera's en kentekenherkenning. Is het college bereid te onderzoeken of dergelijke mogelijkheden opportuun zijn om de pakkans in het notoire gebied te verhogen?

### **Antwoord**

Het inzetten van cameratoezicht (met kentekenherkenning) heeft een beperkt effect op autokrakers, omdat zij professioneel en in georganiseerde groepen te werk gaan. De autokrakers die tot nu toe in beeld waren bij de politie maakten veelal gebruik van auto's van derden, al dan niet gestolen, waardoor het effect van nummerplaatherkenning beperkt is. Daarnaast blijkt uit eerdere gevallen dat professionele autokrakers onder het toezicht van camera's (van bewoners) hun werk doorzetten en niet altijd herkenbaar zijn. Mobiel cameratoezicht mag alleen openbaar gebied filmen, terwijl veel auto's op privéterrein worden geparkeerd. Mobiel cameratoezicht met bestaande middelen van de politie (bijv. een "ANPR-auto"), kan in verband met de beperkte beschikbaarheid alleen zeer kortdurend ingezet worden. De inzet van cameratoezicht door de gemeente brengt aanzienlijke kosten met zich mee, met name als deze 'live' bekeken worden of voorzien worden van kentekenplaatherkenning. Ook raakt het de privacy van de bewoners in de wijk. Het college vindt het instellen van mobiel cameratoezicht momenteel in dit geval niet wenselijk.

Wij vergroten de pakkans door bewoners te stimuleren om 1-1-2 te bellen bij verdachte situaties en hen te informeren over preventieve maatregelen die zij zelf kunnen nemen. In de winter van 2019/2020 heeft de politie, in samenwerking met de gemeente, extra gesurveilleerd en geïnvesteerd in onderzoek naar de groep(en) achter de autokraken. Dit heeft geleid tot twee aanhoudingen en één last onder dwangsom aan een autokraker. Daarnaast heeft de politie afgelopen maand een derde persoon aangehouden voor autokraken in Gooise Meren. Deze aanpak lijkt het meest effectief om autokraken in onze gemeente aan te pakken. Het aantal autokraken is in de eerste helft van 2020 substantieel afgenomen. Het college is op de hoogte van de recente autokraken. Er zal extra geïnvesteerd worden in het informeren van bewoners. Daarnaast wordt er, op basis van de ontwikkeling van de autokraken, met de politie gesproken worden over eventuele (extra) inzet.